枚方京田辺環境施設組合オオタカ保全専門家会議 議事録（要旨）

第４回（１/２）

日時 令和２年３月 13 日（金）13 時 30 分～15 時 00 分

場所 枚方市東部清掃工場 管理棟３階 見学者説明室

出席 委員：須川座長、和田委員、野間委員

事務局：枚方京田辺環境施設組合

構成市：京田辺市、オブザーバー参加：枚方市

受注者：八千代エンジニヤリング株式会社

【次第】

１．開会

２．議事

（１）３繁殖期目の調査結果について

（２）当該オオタカの求愛・造巣期について

（３）保全措置及び事後調査計画について

（４）環境影響評価準備書（オオタカ抜粋）について

３．その他

４．閉会

【会議資料】

 次第

 出席者名簿

 資料１：猛禽類調査結果報告書（３繁殖期目）

 資料２：ＣＣＤカメラによる巣内確認結果

 資料３：当該オオタカの求愛・造巣期検討結果

 資料４：オオタカを対象とした影響評価報告書〈修正版〉

 資料５：環境影響評価準備書（猛禽類抜粋）

 参考資料１：定点調査における猛禽類の行動詳細表（１月中旬調査～２月下

旬調査）

 参考資料２：猛禽類調査結果報告書（１～２繁殖期目）

枚方京田辺環境施設組合オオタカ保全専門家会議 議事録（要旨）

第４回（２/２）

【議事概要】

・当該オオタカペアの並びとまりや既知営巣地付近での飛翔が確認されてお

り、３繁殖期目においても同じ巣で営巣する可能性があることを中間報告と

して確認した。

・当該オオタカの求愛・造巣期の検討結果について、専門家の意見を確認した。

・保全措置及び事後調査計画について、専門家の意見を確認した。

・環境影響評価準備書について、専門家の意見を確認した。

【議事要旨】

１．３繁殖期目の調査結果について

  専門的な見地から３繁殖期目の調査結果に関して助言をいただいた。

２．当該オオタカの求愛・造巣期について

  求愛・造巣期の検討内容に関して助言をいただいた。

３．保全措置及び事後調査計画について

  保全措置及び事後調査計画に関して助言をいただいた。

４．環境影響評価準備書（オオタカ抜粋）について

  環境影響評価準備書のオオタカに関する内容について了承を得た。

５．その他

  今後のスケジュール、次回開催案について確認した。

閉会